元，美元兌港元之風險並不重大。故此不包括於下列之敏感度分析。

下列乃根據人民幣兌換港元上升及下降5%之敏感度分析，5%敏感率乃內部主要管理人員㶅報外幣風
險時使用，及代表管理層對外幣㶅率合理地可能之變動作出之評估。敏感度分析僅包括未償還外幣計

算之貨幣項目，並於年結時就外幣㶅率之5%變動調整其換算。正數表示人民幣兌港元轉強時，年度
溢利有所增加。若人民幣兌港元轉弱時，則會對溢利造成相對及相反影響，而下列結餘將為負數。

本集團

二零零八年 二零零七年

港元 港元

人民幣 5,720,861 7,750,509

本集團實體之若干可供出售之投資及買賣證券以外幣計算。就可供出售之投資而言，新加坡元兌換有

關本集團實體之功能貨幣上升／下降5%，可導致本集團之投資重估儲備增加／減少14,456,112港元（二
零零七年：16,400,215港元）。就買賣證券而言，港元兌換有關本集團實體之功能貨幣上升／下降5%，
可導致本集團之本年度溢利增加／減少10,455,483港元（二零零七年：9,719,407港元）。本公司之買
賣證券並沒有外幣風險。

利率風險

本集團及本公司因貸款、銀行存款及銀行借貸之浮動利率，承擔現金流量利率風險。定息應付賬款使

本集團面對公平值利率風險（附註32）。本集團目前並無利率對沖政策。然而，管理層將監察有關利率
風險，並於需要時考慮對沖重大利率風險。

本集團及本公司之現金流量利率風險，主要集中來自銀行借貸所產生之香港銀行同業／新加坡銀行同

業拆息波動。

70

綜 合 財 務 報 告 書 附 註（ 續 ）

截至二零零八年六月三十日止年度

6. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

利率風險敏感度分析

下列敏感度分析乃根據浮息應收貸款及銀行借款而釐定，編制此分析時乃假設利率變動於相關結算日
及只應用於該日未償還之金融資產及負債並於全年一直仍未償還。50基點乃代表直至下一個結算期間，
利率有可能變動之最佳估計。

於相關結算日，若利率上升／下跌50基點及所有其他變項均維持不變，本集團於本年度溢利將會減少
／增加約89,148,069港元（二零零七年：91,087,751港元）。

其他價格風險

本集團透過投資產權證券承受股本證券價格風險。管理層以設立不同風險水平及回報之投資組合管理
有關風險。本集團之股本證券價格風險主要來自上市之產權證券，即主要集中於聯交所報價之藍籌股。
就此，管理層考慮承受之股本證券價格風險已減少。

董事會考慮本公司之價格風險為最低。

其他價格風險之敏感度分析

下表列出可供出售之投資及買賣證券於結算日以公平值列賬而所有其他變項均維持不變之敏感度。5%
之敏感率乃表示管理層對股本證券價格合理地可能之變動作出之評估。

可供出售之投資

本集團

二零零八年 二零零七年
港元 港元

增加（減少）於投資重估儲備
－  由於股本證券價格增加 90,194,298 179,931,567
－  由於股本證券價格減少 (90,194,298) (179,931,567)

71

綜 合 財 務 報 告 書 附 註（ 續 ）

截至二零零八年六月三十日止年度

6. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

其他價格風險之敏感度分析（續）

買賣證券

本集團

二零零八年 二零零七年
港元 港元

增加（減少）於年度內之溢利
－  由於股本證券價格增加 87,057,337 80,950,538
－  由於股本證券價格減少 (87,057,337) (80,950,538)

信貸風險

於每個結算日，因交易對手未能履行責任而本集團及本公司承擔最大之信貸風險為關於呈列於資產負

債表中已確認之每個金融資產類別及附註45披露有關或然負債數額。就減低應收貿易賬款之信貸風險，
本集團管理層已委任一支隊伍專責釐定信貸限額、信貸批核及其他監察程序，以確保採取收回逾期債

務之跟進措施。

同時，本集團信貸風險集中於超過92%（二零零七年：71%）之本集團應收賬款乃來自應收多間聯營公
司／被投資公司。本公司信貸風險同時集中於應收多間附屬公司。就減低及集中該等信貸風險，本集

團及本公司定期地會審閱各個別應收賬之可收回數額，以確保就無法收回之數額作出足夠減值虧損。

就此，本公司之董事會認為本集團之信貸風險已大幅減少。

就因借予聯營公司／被投資公司及應收聯營公司／附屬公司款項而產生之信貸風險而言，由於交易對

手過往良好還款紀錄，故本集團及本公司所承受因交易對手違約而產生之信貸風險有限，而本集團及

本公司並不預期會就該等借予聯營公司／被投資公司及應收聯營公司／附屬公司款項之不可收回數額

產生重大虧損。

由於交易方均為被國際信貸評級機構評為高信貸質素之銀行，故流動資金之信貸風險有限。

除信貸風險集中於借予聯營公司／被投資公司之款項及應收聯營公司款項外，本集團並無其他重大集

中之信貸風險。應收貿易賬款及應收貸款包括大量顧客及借款人。

72

綜 合 財 務 報 告 書 附 註（ 續 ）